
Copia 

 

Comune di Cartosio 

PROVINCIA DI  AL 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO 

TECNICO 
N.13 DEL 30/04/2022 

 
 
OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER MESSA IN SICUREZZA A SEGUITO 
DEI DANNI E DELLE CRITICITA’ RISCONTRATE IN CORRISPONDENZA DEGLI 
ATTRAVERSAMENTI CARRABILI DEL TORRENTE ERRO LOC. GAINI, LOC. 
VALCARDOSA, LOC. PESCA E IN PROSSIMITÀ DEI CENTRI ABITATI A RIDOSSO 
DELLE SPONDE A SEGUITO EVENTO ALLUVIONALE DEL 04 OTTOBRE 2021, DI 
CUI ALL’O.S. 14/2021 
 
APPROVAZIONE CONTABILITA’ FINALE, DEL QUADRO ECONOMICO CONSUNTIVO 
DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, E LIQUIDAZIONE DELLA SPESA 
RELATIVA AI LAVORI 
 
Codice intervento: AL_A18_846_22_009 - IMPORTO COMPLESSIVO euro 40.000 
 
CUP: G97H21028710002 - CIG: Z913633476 
 
 

L’anno duemilaventidue del mese di aprile del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
 il vigente Statuto Comunale; 
 il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e servizi, approvato con deliberazione G.C. n. 66 in 

data 02.06.1997; 
 il Decreto del Sindaco di Cartosio di nomina dei Responsabili dei Servizi Comunali; 
 il Bilancio di previsione per l’anno 2022-2024, approvato con deliberazione C.C. n. 31 del 21/12/2021 e 

relative successive variazioni; 
 Il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 

 l’Ordinanza Sindacale n. 14 del 08/10/2021 nella quale, a seguito dell’evento alluvionale del 03 e 04 
ottobre 2021, si ordinava alla Ditta LIGUR SCAVI S.N.C., VIA COLLETTO 4/1 7046 SASSELLO, di 
procedere d’urgenza per la messa in sicurezza a seguito dei danni e delle criticità riscontrate in 
corrispondenza degli attraversamenti carrabili del Torrente Erro loc. Gaini, loc. Valcardosa, loc. Pesca e 
in prossimità dei centri abitati a ridosso delle sponde; 

 la perizia giustificativa in data 11/10/2021 ad oggetto evento alluvionale del 04/10/2021, interventi di 
somma urgenza per messa in sicurezza a seguito dei danni e delle criticità riscontrate in corrispondenza 
degli attraversamenti carrabili del Torrente Erro loc. Gaini, loc. Valcardosa, loc. Pesca e in prossimità dei 



centri abitati a ridosso delle sponde, redatta dall’ ufficio tecnico, di quantificazione della relativa spesa 
pari a euro 32.786,88, oltre IVA 22%, per il totale di euro 40.000,00; 

 la delibera del Consiglio dei Ministri del 23 dicembre 2021 "Dichiarazione dello stato di emergenza in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 3 e 4 ottobre 2021 nel territorio 
dei comuni di Acqui Terme, di Belforte Monferrato, di Bosco Marengo, di Capriata d'Orba, di Casaleggio 
Boiro, di Cartosio, di Cassinelle, di Cremolino, di Fresonara, di Lerma, di Melazzo, di Molare, di 
Morbello, di Mornese, di Ovada, di Ponzone, di Predosa, di Rocca Grimalda, di Sezzadio, di Silvano 
d'Orba, di Strevi e di Tagliolo Monferrato in provincia di Alessandria"; 

 la deliberazione di C.C. n. 31 del 21/12/2021 con la quale si è approvato il bilancio di previsione 2022-
2024; 

 la determinazione del responsabile del Servizio Tecnico n. 52 del 31/12/2021 di regolarizzazione 
dell’impegno di spesa, ai sensi dell’art. 191, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., per l’esecuzione 
delle opere di somma urgenza per messa in sicurezza a seguito dei danni e delle criticità riscontrate in 
corrispondenza degli attraversamenti carrabili del Torrente Erro loc. Gaini, loc. Valcardosa, loc. Pesca e 
in prossimità dei centri abitati a ridosso delle sponde, causati dai danni alluvionali del 03 e 04 di ottobre 
2021, di assunzione dell’impegno di spesa di complessivi € 40.000,00, Iva compresa, con imputazione al 
bilancio comunale, come di seguito riportato: 

Entrata: Titolo 4, Cap. 4062, PdC 4.0300.1000: “Contributo Regione Piemonte per danni alluvione”; 

Spesa: Titolo 2, Cap. 3999, PdC 09.01.02.205: “Danni alluvionali ottobre 2021”; 

 l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 846 del 17 gennaio 2022 recante 
“Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eventi meteorologici verificatisi nei giorni 3 e 
4 ottobre 2021 nel territorio dei comuni di Acqui Terme, di Belforte Monferrato, di Bosco Marengo, di 
Capriata d'Orba, di Casaleggio Boiro, di Cartosio, di Cassinelle, di Cremolino, di Fresonara, di Lerma, di 
Melazzo, di Molare, di Morbello, di Mornese, di Ovada, di Ponzone, di Predosa, di Rocca Grimalda, di 
Sezzadio, di Silvano d'Orba, di Strevi e di Tagliolo Monferrato ricadenti nella provincia di Alessandria”; 

 
 la lettera commerciale per regolamentare l'affidamento diretto dei lavori, rep. 616 del 23/02/2022, a 

favore della Ditta LIGUR SCAVI S.N.C., P.IVA. 01066350099 con sede in via Colletto 4/1 - 7046 
Sassello, per un importo contrattuale pari a € 32.786,17 (IVA esclusa); 

 l’Ordinanza commissariale n. 1/A18.00A/846 del 04/03/2022 - Disposizioni urgenti di protezione civile in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 3 e 4 ottobre 2021 nel territorio 
dei comuni di Acqui Terme, Belforte Monferrato, Bosco Marengo, Capriata d'Orba, Casaleggio Boiro, 
Cartosio, Cassinelle, Cremolino, Fresonara, Lerma, Melazzo, Molare, Morbello, Mornese, Ovada, 
Ponzone, Predosa, Rocca Grimalda, Sezzadio, Silvano d'Orba, Strevi e di Tagliolo Monferrato in 
provincia di Alessandria. Approvazione I stralcio Piano degli interventi (Allegato 1) e disposizioni 
amministrative e contabili. 

PREMESSO che con Ordinanza commissariale n. 1/A18.00A/846 del 04/03/2022 è stato concesso al 
Comune di Cartosio un contributo individuato nell’Allegato 1, in particolare euro 40.000,00 per l’intervento 
riguardante il “O.S. n. 14 del 08/10/2022”; 

VISTO il certificato di ultimazione degli interventi suddetti, in data 24/02/2022, redatto dal Servizio Tecnico 
comunale; 

CONSIDERATO che il quadro economico a consuntivo relativo agli interventi in oggetto, redatto dal Servizio 
Tecnico comunale, allegato alla presente, attesta una spesa complessiva a consuntivo, a tutto il 24/02/2022, 
pari a euro € 37.997,22, che al netto del ribasso offerto e accettato del 13,92%, ammonta a € 32.786,17 
(esclusa IVA 22%), con un’economia di spesa pari a € 0,88; 

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione in data 07/03/2022, redatto dal Servizio Tecnico comunale, che 
attesta un credito all’Impresa pari a € 32.786,17 (esclusa IVA 22%); 

VISTO il DURC dell’impresa appaltatrice, prot. INAIL_31431999, con scadenza validità al 14/06/2022; 

DETERMINA 

 di approvare il quadro economico a consuntivo redatto dal Servizio Tecnico comunale, allegato alla 
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, che attesta una spesa complessiva dei 
lavori in oggetto eseguiti, pari a euro € 37.997,22, che al netto del ribasso offerto e accettato del 13,92%, 
ammonta a € 32.786,17 (esclusa IVA 22%), nel limite della spesa imputata al bilancio di previsione 
approvato e relative variazioni apportate, con un’economia di spesa pari a € 0,87; 



 di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione in data 07/03/2022, redatto dal Servizio Tecnico 
comunale, che attesta un credito all’Impresa pari a € 32.786,17 (esclusa IVA 22%); 

 di liquidare, previa acquisizione di regolare fattura, alla Ditta LIGURSCAVI SNC, di Bronzino E. & c. 
s.n.c., con sede in SASSELLO (SV), P.IVA 01066350099, l’importo di € 32.786,17, oltre IVA al 22%, per 
il totale di  € 39.999,13, per l’esecuzione dei lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza a 
seguito dei danni e delle criticità riscontrate in corrispondenza degli attraversamenti carrabili del torrente 
erro loc. Gaini, loc. Valcardosa, loc. Pesca e in prossimità dei centri abitati a ridosso delle sponde” a 
seguito evento alluvionale del 03-04 ottobre 2021, di cui all’O.S. 14/2021;  

 
 di precisare che, l’onere del presente intervento pari a complessivi € 40.000,00 rientra nei contributi 

assegnati al Comune con contributo regionale di cui Ordinanza commissariale n. 1/A18.00A/846 del 
04/03/2022, ed imputati nel bilancio di previsione approvato al capitolo 3999 ed intervento 09.01.2.205; - 
CUP G97H21028710002; 

 Entrata: Titolo 4, Cap. 4062, PdC 4.0300.1000: “Contributo Regione Piemonte per danni alluvione”; 

 Spesa: Titolo 2, Cap. 3999, PdC 09.01.02.205: “Danni alluvionali ottobre 2021”; 

 di trasmettere la presente determinazione al responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di competenza, in particolare per la verifica inadempimenti (ex Art. 48-bis D.P.R. n. 602/73) della Ditta 
esecutrice, nonché per l’emissione dei mandati di pagamento. 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                     F.to: Dott. Gian Franco FERRARIS 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Cartosio, lì 30/04/2022 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Dott. Gian Franco FERRARIS 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
lì 16/05/2022  
 Il Segretario Comunale 

F.to: Dott. Gian Franco FERRARIS 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 16/05/2022 al 31/05/2022. 
 
 
Cartosio, lì 16/05/2022 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to: Dott. Gian Franco FERRARIS 
 

 





 
 
 
 

 

Il sottoscritto Dott. GIAN FRANCO FERRARIS in qualità di R.U.P del COMUNE DI CARTOSIO attesta, 

secondo le regole di cui al D.P.C.M. del 13/11/2014, art.4 comma 3, che il documento è conforme 

all’originale dal quale è stato estratto.  

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente 

    Dott. Gian Franco FERRARIS 

 
 

COMUNE DI CARTOSIO 
(Provincia di Alessandria) 

 

Viale Papa Giovanni XXIII° 8 - 15015 CARTOSIO 

Tel. 0144 40126 - Fax. 0144 40189 –  

E-mail: info@comune.cartosio.al.it 

PEC: comune.cartosio.al@pec.it 


